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İslam öncesi dönemde Sasantler vasıtasıyla birbirlerinden haberdar olan 
Türkler ile Araplar'ın birbirlerini ne kadar tanıdıkları ve aralarındaki ilişki ile 
tanışıklığın boyutunun ne derecede olduğunu kestirmenin oldukça güç ol
duğu bir önceki yazıda ele alınmıştı.ı İslam'ın doğuşundan sonra ise, Hz. 
MÜhammed'e isnad edilen bütün haber ve rivayetlere rağmen, Cahiliye döne
minde var olan ve özellikle de göçebe Türkler'i niteleyen özelliklerin öne 
çıkarıldığı anlayışın Türkler ile mücadelçnin başlamasına kadar devam ettiği 
görülmektedir ki, bu döneme aid olan bütün rivayet ve haberler derlendikleri 
dönemin kültürel yapısını aksettirmekten öte her hangi bir anlam taşımamak
tadır. 

Türkler ile Araplar'ın doğrudan karşılaştıkları sıcak temaslar bir taraftan 
çetin m~c~delelere sahne olurken, diğer taraftan da Türkler' in İslam dini ile 
tanışmalarına vesile olmuştur. Bu dönemde kendilerine zorlu bir rakip olarak 
buldukları Türkler'i daha yakından tanıma imkanı elde eden Araplar' ın tasav
vurlarında, aracı olan Sasanller'in aradan çekilmesiyle beraber, doğrudan 
sağlanan bilgilere dayanan bir Türk tasavvuru oluşmaya başlamıştır. Dört 
Halife Dönemi'nden Türkler'in yönetimde söz sahibi oldukları Ill/IX. 
yüzyıla kadar Arap kaynaklarında "baş edilmesi zor ola.n çetin bir düşman, 
ganimet vb. şeyler için mücadele etmenin mantıklı olmadığı bir kavim"2 

2 

M. S. KUçUkaşcı, "Çrken Dönem Arap-İsliim Edebiyatında "Türk" Tasavvuru", 
Türkliik Araş~ırmaları Derg~si, 11 (Mart 2002), 7-29. 
Cahiz, Hilafet Ordusuııu11 Menkıbeleri ve Türkler'in Faziletleri, çev. R. Şeşen, 
Ankara 1988, 85-86; İbn Abdürabbih, el-İkdü'l-ferid, ed. A. et-Terhini, Beyrut 1987, 
iV. 292, 300. 
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olarak nitelendirilen Türkler' in Arap muhayyilesinde bırakmış oldukları izler 
bu yazının konusunu oluşturmaktadır. Her iki kavmin kolektif 
muhayyilesinde geniş boyutlar kazanan ve zaman zaman mitolojik bir anlam 
yüklenen bu imge incelenirken, bunun ortaya çıktığı tarih! çerçeve de 
dikkatten kaçırılmamıştır. 

Araplar ile Türkler arasındaki fiill mücadele Hz. Ömer döneminin (13-
23/634-644) ikinci yarısında başlamış ve Arap orduları ilk defa bu dönemde 
Türkler'in yaşadığı topraklara ayak basmışlardır. İran'ın fethiyle 
görevlendirilen birliklerde yer alan Ahnef b. Kays'm Türkler' in yoğun olarak 
yaşadığı Merv, Mervern1z ve Belh'e girdiği haberini alan Hz. Ömer ona 
yazdığı mektupta, " .. nehrin öbür yakasma asla geçmeyiniz ve bulunduğunuz · 

yerde kalınız. Horasan'a hangi zor şartlar altında girdiğinizi biliyorsunuz. 
Bulunduğımuz yerde kalmaya devam ediniz ki, zaferiniz kalıcı olsun ... "3 

demekteydi. Bir taraftan ikinci halifenin kendisinden oldukça uzak olan 
bölgedeki haberleri yakından takip ettiğine, diğer taraftan da fethedilen 
bölgelerde kalıcı olabilmek için her türlü tedbirin alınmasının gerektiğine 
işaret eden bu rivayette yer alan nehirden maksat, Araplar'ın Ceyhun veya 
Belh adını verdikleri Amuderya'dır.4 Türkler ile Araplar arasında ilk tabi! sınır 
olan Amuderya'run kuzeyinde kalan ve Araplar tarafından fethedilerek İslam 
hakimiyeti altına alınan bölgelere, rivayette geçen "nehrin öte yakası" 
anlamında Maveraünnehr adı verilmiştir.s 

Hz. Ömer'in mektubunda kaydettiği cümlelerde dikkati çeken diğer 
önemli bir husus da, Türkler'in çetin ve zorlu bir rakip olduklarının 
vurgulanmasıdır. Çünkü Hz. Ömer ve ondan sonra gelen halifelerin benzer 
davranışlarından, Türkler' den gelecek ani gece baskınlarına, onların cesaret ve 
çevikliklerine karşı tedbiri elden bırakmayan bir anlayışı benimsemiş oldukları 
g·örülmektedir. Nitekim, 80/699'da Belh nehrini aşarak ulaştığı Kisse 
şehrinde iki yıl kalan ve Türkler' in yaşadıkları bölgelerde mücadeleler yapan 
ünlü vali ve kumandan Mühelleb b. Ebu Sufre, daha ileri gitmesi konusunda 

3 

4 

5 

Taberi, Tarihu'r-rusiil ve'l-ıııiilfik, ed. M. Ebu'l-Fazl, Beyrul ts., IV, 168. 

Türkler Amuderya için ırmak anlamında "ÖgUz" tabirini kullanırlar, E. Esin, 
"Amudeıya", TDİA, III, 98. Klasik kaynaklarda yer alan "nehri geçli" (Taberi, IV, 
169; Belazürl, Fiitfihu'l-büldôıı, ed. A. Tabba- ö. Tabba, Beyrul 1987, 574; YakOt, 
Mıı'ceıııü'l-biildô11, Beyrut ts., I, 355) ifadesi de bu hususla ilgilidir. 

Le Strange, Tlıe Laııds of tlıe Eastern Caliplıate, Londra 1966, 433; W. Barthold, 
"Maveraünnehr", İslôm Ansiklopedisi (İA), vır, 408. 
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yapılan temennilere şöyle cevap vermişti: " . .Keşke orduyu bu gazadan sali
men kurtarıp emniyet içerisinde Merv'e döndürebilsem .. "6 

Türk ülkelerinin fetih haberlerini alan Hz. Ömer'in bu davranışında, 
Hz. Muhammed'e isnad edilen "Türkler'e ilişilmemesi"7 rivayetlerinin her 
hangi bir rolünün olup olmadığı hususunun da burada tartışılması gerekme • .:
tedir. Yukarıda da ~ikredildiği gibi, Hz. Ömer ve ondan sonra gelen halifelerin 
Türkler' den gelecek ani gece baskınlarına, onların cesur ve çevikJ iklerine karşı 
tedbiri elden bırakmayan bir anlayışı benimsemelerinden8 hareketle, bu hu
susu zikredilen rivayetle ilgili ve Türkler' in gelecekte İslam'a hizmetleriyle 
bağlantılı olarak yorumJamanın9 doğru olmadığını düşünüyoruz. Kanaatimize 
göre, Türkler' in Araplara karşı kazanmış oldukları başarılar, zikredilen türden 
rivayetlerin oluşturulmasının önemli sebeplerindendir.10 Nitekim, EmevTier'in 
kurucusu olan Muaviye b. Ebu Süfyan zamanında Türk ülkelerinden 
mağlubiyet haberi geldiği zaman böyle bir rivayetin ortaya çıkmış olduğu 
kaydedilmektedir.11 Türkler'e karşı alınan mağlubiyetlerin sebebini, onlarla 

6 
7 

8 

9 

10 

11 

Taberi, VI, 326. 

M. Kuçukaşcı, a.g.111., 9. 

İbn AbdUrabbih, iV, 292, 300. 

Z. Kitapçı, f!z. Peygt1mber'i11 Hadislerinde Türkler, !stanbul 1986, 64-5. 

Bu rivayeti değerlendiren Münavl'nin aşağıdaki sözleri bu hadisin TUrkler'in 
istikbaliyle ilgili olmadığını, bilakis on ların aşağılandığını göstermektedir: 
"TUrkler'den uzaklaş! Zira seni severlerse yerler, kızarlarsa öldürürler", Munavi, 
Feyzu'l-kadir, l, Mısır 1356, 117. 

Muaviye b. Hudeyc tarafından rivayet edilen bu husus lbn Hacer tarafından yapılan 
ilavelerle şu şekilde kaydedilmiştir: " .. Muaviye b. Ebu Süfyan'ın yanında oturuyor
dum. Ona Türkler ile olan mücadelesinde hezimete uğradığını (hezimete uğratıldık
larını) bildiren amilinin mektubu geldi. Buna çok sinirlenen Muaviye amiline şu 
mektubu yazdı: "Emrim gelinceye kadar onlarla savll§mayın. Çünkü Hz. Muham
med'in şöyle dediğini işiuim. 'Türkler Araplar'a liderleri onlara katılıncaya kadar 
üstün gelecekler.' Bundan dolayı onlarla savaşmayı hoş görmüyorum." Emeviler 
döneminde müslümanlarla Türkler şiddetli bir şekilde savll§tılar· ve yavaş yavaş onlara 
üstünlük sağladılar. Türkler'den esirler çoğaldı. Melikler onlara hükmetme konusunda 
birbirleriyle yarıştılar. Sonunda Mu'lasım zamanında askerlerin çoğunluğu 
Türkler'den oluştu. Sonra Türkler mülke hakim oldular .... ", lbn Hacer, Fetlııı'l-biirl, 
ed. M. Abdülvahid vd., Kahire 1986, VI, 607-609. Bu konuda daha geniş bilgi için 
bk. et-Taberani, el-Mucemü'l-keblr, ed. Hamdi b. Abdülmecid, Musul 1983, XIX, 
375-376; Nuaym b. Hammad, el-Fireıı li-Nuaym b. Haııımô.d, ed. S. E. ez-Zührl, 
Kahire 1412, II, 682. 
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eşit şart ve malzemeyle savaşılmaması gerekçesiyle açıklayan İbn Teymi
ye'nin görüşü del2 benimsenen anlayışla uyuşmaktadır. 

Türklerle yapılan bu mücadeleler, Araplar' ın tasavvurlarına yerleşmeye 

başlayan Türk imgesinin kapsamının genişlemesini de beraberinde ge
tirmiştir. Bu durum, Hz. Ömer döneminin ikinci yarısından fetihlerin 
tamamlandığı ve Horasan'da Abbasi ayaklanmasının başlayıp tamamlan
masına kadar geçen süreç içerisinde ge~çekleşen çetin mücadelelerin tabii bir 
sonucudur. Oluşan bu anlayışa göre Türkler, "fetihler önünde en önemli 
engel ve Bizans başta olmak üzere rakipler içerisinde en zor olanı"13 ve o 
dönemde savaşların en önemli cazibe noktası olan ganimetin en zor elde 
edildiği millet olarak nitelendiriliyordu.14 Çünkü Türkler diğer milletlere 
göre, "eğitimsiz olarak ok atıp isabet etti_rmede m?hir, ani gece baskınları 
düzenlemede yaratılıştan kabiliyetli ve kuvvet, cesaret ve atılganlıkta daha 

·üstün" 15 idiler. 

Emevt halifesi Hişam b. Abdülmelik tarafından Türkler'i İslam dinine 
davet etmesi için gönderilen elçiye Türk Hakanı tarafından söylenen şu 
sözler, Türkler'in askeri alan dışında istihdam edilmediklerine işaret 
etmektedir: "İçinde hiçbir sanatkarı, kunduracısı, berberi ve terzis.i olmayan 
bir kavim eğer İslam'ı kabul edip bütün emirlerini yerine getirecek olursa 
hiçbir şekilde hayatını devam ettiremeyecektir." 16 Çeşitli kavimler hakkında 
Abbasi halifesi Ebu Cafer el-Mansur'a fikrini söyleyen İsmail b. Abdullah'ın 
Türkler'i, "aslanın kardeşi ve meğazl çocukları" olarak nitelendirmiş17 olması, 
bu anlayışın sonraki dönemlere yansımış 9lduğuna işaret etmektedir. 

l 2 lbn Teymiye, Mecmuu Fetavô., ed. A. b. Muhammed, Riyaô 1381-86, XlX, 60. 

ı3 Ebu'l-Ferec Isfahani, Kitabir:l-eğanf, Kahire 1969-79, IV, 405; Ebu'l-Feth el-İbşihi, 
el-Miistetraf, ed. M. M. Kumeyha, II, Beyrul 1986, 514; A. Z. Safvet, Cemheretü 
Hutabi'l-Arab, Kahire 1962, I, 313. 

14 Cihiz, Tiirkler'in Faziletleri, 85-6. 

IS Sealibi, Simô.ru'L-kuli'tb, ed. M. Ebu'l-Fazl, Kahire 1965, 219, 539, 621-628; İbn 
Kays, Kııra'd:dayf, ed. Abdullah b. Hamed, Riyad 1997, il, 384; İbnU'l-Esir, 
Ziyaeddin, el-Meselii's-sô.ir fi edebi'L-kô.tib ve'ş-şô.'ir, l, 301; BeyhakJ, Şiiabü'L-iman, 
ed. M. S. Zağh11, III, 55; IV, 55; Halife b. Hayyat, Tarihu Halife b. Hayytıt, ed. S. 
Zekkar, Beyrut 1993, 258; İstahri, el-Mesô.lik ve'L-memlilik, nşr. M. J. de Goeje, 
Leiden 1927, 290; İbn Havkal, Kitabii Siireti'l-arz, ed. J. H. Kramers, Leiden 1938-
39, 387; Yakfit, IV, 423. 

16 İbnti'l-Faklh, el-Buldaıı, ed .. Y. el-Hadi, 634-635. 

17 İbnü'l-Fakih, 275. 
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Emevller'e karşı muhalefet bayrağını açan Abdullah b. Zübeyr'in Şam 
halkıyla savaşmak için Türkler'in desteğini yeğlemesi de18, Türkler'in 
mücadele gücünün Araplar'ın tasavvurlarında edindiği yere diğer bir örnektir. 
Horasan valisi iken yükümlülüklerini yerine getiremeyince hapsedilen Yezid 
b. Mühelleb'in hapisten kaçarak Basra'ya gelmesi 'Ye çevresinde toplanan 
halkı Emevller'e karşı savaşmanın Türk ve Deylemller'e karşı savaşmaktan 
daha makbul oldu'ğunu iddia ederek teşvik etmesi ise, bu anlayışın zaman 
içinde derinleştiğini göstermektedir.19 Irak ve Horasan valisi olan Mesleme 
b. Abdülmelik tarafından Horasan'da görevlendirilen Said b. Abdülaziz'in 
İştihan'da Türkler karşısında aldığı mağlubiyet de, Türkler'in ciddi bir rakip 
olarak ihmal edilmemesini salık veren şu sözlerle hicvedilmişti: 

"Düşmanların üzerine oyuncakla oynar gibi gittin; tenasül aletin iinliidür, 
ancak kılıcın kmındadır".20 

Türklerle savaşmayı fazilet bakımından İslfun 'ın beş şartından birisi 
olan hac ibadetiyle eş değer sayan bir anlayışın yine bu sıralarda oluşması 
da21. aynı şekilde yapılan mücade.lelerin ne kadar çetin geçmiş olduğuna 
vurgu yapmadan öte bir anlam ifade etmemektedir. Hişam b. Abdülmelik 
zamanında Horasan valisi olan Esed b. Abdullah el-Kasrı tarafından 
Semerkand valisi olarak tayin edilen ve almış olduğu her türlü tedbirin boşa 
çıktığını görerek Türkler'in baskınlarından bunalan Hasan b. Ebu'l
Amerrata'nın şehrin minberinde Türkler aleyhine dua şeklinde dil~ getirmiş 
olduğu şu sözler de, yaşanan mücadelenin ne kadar sert olduğunu teyid edici 
niteliktedir: "Ey Allahım! Onların köklerini kurut; kaderlerini çabuklaştır ve 
sabırlar ihsan eyle .. ".22 

Türkler ile Araplar arasında gerçekleşen çatışmalar ve alınan mağlubi

yetler, Araplar arasında Türkler' in zor ve çetin bir rakip olması yanında vahşi, 
çok sert ve acımasız olduklarının vurgulanmasına da sebeb olmuştur.23 Bu 
bağlamda, Türkler'e karşı savaşan Mesleme b. Abdülmelik, Vail, Ukbe b. 

18 el-MUberred, el-Kamil, nşr. M. A. ed-Dall, III, BeyruL 1986, 1210. 

l 9 Taberi, VI, 587. Bu rivayette geçen sözler Kays b. Sa'd b. ·ubade'nin Muaviye'ye 
karşı savaşmayı teşvik için Hz. Ali'nin huzurunda söylediği sözlere benzemektedir, 
Ceııılıeretii Hııtabi'l-Arab, 1, 313. 

20 BelazUrl, 600. 

21 İbn Hacer, Telızibii't-telı.zib, il, Beyrut 1984, 322. 
22 Belazuri, 602. 
23 MUnavl, 1, 117. 



26 MUSTAFA S. KÜÇÜKAŞCl 

Züheyr ve Kuteybe b. Müslim gibi meşhur Arap kumandanlarının destanlaş

tırılan kahramanlar arasında zikredilmeleri, mücadelelerde hayatlannı kaybe
denler için yazılan mersiyeler ve Arap diline yerleşen bazı yeni darbımeseller 
Arap muhayyilesine yerleşmiş olan "Türk" tasavvurunun çerçevesini de 
açıkça göstermektedir.24 Emevi sanatı için olduğu kadar İslam sanatı tarihi 
için de önemli bir yere haiz olan Kusayru Amre başta olmak üzere Emevl 
saraylarındaki duvarların mağlup edilen Türk kumandanlarının resimleriyle 
süslenmiş olması da,25 bu mey!lflda zikre değerdir. Başta "hakan" ve "han" 
kelimeleri gibi Türkçe idari ve askeri terimlerin Arap diline girmeye 
başlaması da, yine bu dönemde gerçekleşmiştir.26 Türk ülkelerine yapılan 
seferler esnasında Türkler' den zor şartlar altında yaşamayı öğrenen Araplar27, 
44/664'de Horasan ve Sind bölgelerinde Türkler.ile yaptıkları mücadeleler 
esnasında görmüş oldukları at kuyruğunun tuğ olarak kullanılmasını da 
benimseyerek bunu uygulamaya başlarnışlardı.28 

Türk ülkelerinde çetin mücadelelere girmiş olan Arap ordularının 
önemli miktarlarda ganimet elde etmiş oldukları da bir vakıadır. Semerkant'ın 
fethinden sonra Türk illerinden elde ettiği ganimet karşısında dehşete kapılan 
ünlü Arap komutanı Kuteybe b. Müslim, Nehar b. Tevsia'yı çağırarak "hani 
biiyiik ganimetlerin elde :!dildiği g~zalar bitmişti! Miihelleb'ten sonra 
cömertlik ve ihsan öldü; onlar Mervurrılz'da lahitte rehin kaldılar, Artık 
doğu ve batının tamamından uzaktırlar .. " demiş ve bunun ğaza olup 
olmadığını sormuştu. Nehar'ın buna cevabı, "Bizden önce ve hatta bizden 

24 İbn Ebu Şeybe, el-Musannef • ed. Y. el-Hut, Beyrut 1989, VI. 412; Divanii'/. 
lıa11uise, Beyrut ts., 1, 284-5, 359; Ebu'l-Fazl en-Nisabüri, Mecme11'l-emsal, ed. M. 

· M. Abdülhamid, Kahire 1972, I, 116; Ebu Hilal el-Askeri, Cemheretü'l-emsal, ed. 
Ebu'l-Fazl İbrahim), Kahire 1964, 1, 242; İbn Abdürabbih, V, 128; Zemahşeri, el
Miisteks{t fi emsali'l-Arab, Beyrut 1987, 1, IO; R. Şeşen, "Eski Araplar'a Göre 
Türkler", Tiirkiyat Mecmuası ( 1968), 29. 

25 E. Esin, İslamiyetteıı Öııceki Tiirk Kiiltiir Tarihi ve İsltiııı 'a Giriş, İstanbul 1978, 
}52. 

26 Kalkaşendi, Sublııı 'l-a'şti fi sına'ati'L-inşli, ed. M. H. Şemseddin, Beyrut 1987, iV, 
310; A. Ateş, "Arapça Yazı Dilinde Türkçe Kelimeler (IX. yüzyıla kadar)", Reşid 
Rahmeti Arat İçin, Ankara 1966, 26-31. 

27 Cevad Ali, el-Mufassal fi Tarilıi'l-Arab Kable'l-İs/aııı, Beyrut 1980, 1, 263. Abbas1 
halifesi Ebu Ca'fer'e çeşitli halkların özelliklerini anlatan İsmail b. Abdullah şunları 
söylemişti: "Türkler zor şartların Ustesinden gelmede ve savaşmak hususunda 
mahirdirler", Taberi, VllI, 70-71 

28 E. Esin, İslaıııiyetteıı Önceki Türk Kiiltiir Tarilıi, 148. 
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sonra da Kuteybe gibisi gelmeyecektir; Türkler'i kılıçtan geçirerek öldüren 
ve onlardan topladığı çok miktarda ganimeti bize dağıtan .. " şeklindeydi.29 

Arap kaynaklarında "Maveraünnehir Fatihi olarak nitelendirilen 
Kuteybe'nin Türk illerindeki faaliyetleri diğer biroşair tarafından ise şu 
sözlerle anlatılmıştı: 

~'Kııteybe her gün yeni bir yağmaya dalar, servet üstüne 
sürekli olarak servetler ilave eder; Vali Kuteybe'ye siyah saçları 
beyaz oluncaya kadar taç giydirildi ... Kuteybe her bir beldeye 
geldiğinde veya konduğunda, atlıları o yerlerde yan/dar ve hendek
ler bırakırlar .. " .30 

İslam tarih yazıcılığının en önemli siması olan Taberl'nin eserinde kay
dedilmiş olan bu sözler, Arap fatihlerin Türk bölgelerinden elde ettikleri ga
nimet miktarlarının büyüklüğünü gösterdiği kadar, yağma ve talanın bu 
savaşların kaçınılmaz sonucu olduğunu da ortaya koymaktadır. Nitekim diğer 
bir Arap vali ve kumandanı olan Ubeydullah b. Ziyad'ın Beykend ve çevresin
-deki ilerlemesinin yakıp yıkmak suretiyle olduğu Belazürl tarafından kayde
dilmektedir.31 Öbür yandan Arap kumandanlarla Türkler arasında antlaş
malar yapıldığı ve Türkler' in belirlenen miktarda vergiyi onlara ödedikleri de 
kaynaklarda yer alan bilgiler arasındadır.3~ 

Özellikle Emev! iktidarıyla birlikte Türk ülkeleri kumandanlar ve devlet 
adamları için cazip bir zenginlik ve şöhret merkezi olarak düşünülmüş; Dört 
Halife Dönemi'nde öncelikli olarak hedeflenen fethedilmiş bölgelerin 
İslarnJaştırılması politikasının yerine33, bu bölgelerden gelir elde etme arzusu 

29 Taberi, VI, 579. 

30 Taberi, VI, 580. 
31 

32 

33 

Bel~züı1, 577. 

Yakubi, Tarilw'l-Yakubf, ed. M. T. Houısma, Beyrut ts., il, 236-37; Taberi, V, 297-
98; BeldzUri, 572. · 

Hz. Ömer ve Hz. Osman zamanlarında TUrkler'in yaşadıkları bölgelerde kumandan ve 
vali olarak görev yapan Abdurrahman b. Rebia el-Bahili'nin (ö. 652) hiç savaş 
kaybetmemesi ve cesaretinden etkilenen Türkler'in onun veli olduğuna inanmaları ve 
büyük bir itina ile muhafaza ettikleri kabrinden kuraklık ve sıkıntılı zamanlarında 
medet ummuş olmaları (Taberi, rv, 304-305; İbn Hacer, e/-İsiibe fi Temyizi's-sahabi, 
nşr. Adil A. Abdülmevcud v. Dğr., Beyrut 1995, iV, 258; YakOt, l, 490) da, bu 
dönemin bölge kültüründe bıraktığı ilgi çekici izlerden biridir. 
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ilk sırada yer almıştır.34 Bu bölgedeki en ufak görev ve memuriyet için 
girişilmiş ve kaynaklara yansımış çeşitli entrikalar da bu zihniyete işaret et
mektedir.35 Bu dönemde hukuken Arap müslümanlarla aynı haklara sahib 
olan gayri Arap unsurların bazı haklardan Araplar kadar yararlanmad~kları ve 
Emevller'in neseb taassubu içine düşerek yaparak Arap olmayan 
müslümanları tahkir etmeleri sebebiyle Araplar ile gayri Arap unsurlar 
arasında bir ayrılığın ortaya çıktığı görülmektedir. Hakim unsur ile diğer 
unsurlar arasındaki kaçınılma.z rekabetin bir yansıması olarak d~ğerlendi
rilebilecek olan bu politikanın tek istisnası, bazı kaynaklarda V. Raşid 
Halife36 olarak nitelendirilen Ömer b. Abdülaziz'dir. Çünkü Ömer b. 
Abdülaziz'e kadar devlet başk~nları gerek Şam'a uzaklık ve gerekse politika- . 
!arının bir parçası olarak bu duruma ses çıkarmamışlar veya sessiz kalmayı 
yeğlemişlerdir. Kendilerine karşı uygulanan politikadan rahatsız olan mevfili 
unsuru ise Emevller'i daima Arap unsurunun asll temsilcisi olarak kabul 
etmiş ve başta Ziyad b. Ebiht ve Haccac b. Yusuf g°ibi şiddet yanlısı valiler 
olmak üzere kendilerine karşı yürütülen şiddet politikası sonucunda 
Emevller'e karşı girişilen muhalefetin esas unsurlarından birisi olmuştur.37 

Bu bağlamda, Arap muhayyilesine yerleşen Türk imajının genişleyen 
kapsamı içerisine -~mevller'e karşı sempati duymayan ve gasb edilen hak
larını elde etme mücadelesine girişen mevalt unsurunun önemli bir kesimini 
t_emsil eden İslam'ı benimsemiş Türkler'in mücadelesi- yeni bir halka 
eklenmesini beraberinde getirmiştir. Özellikle müslüman olan Türkler'den 
alınan ve Arap kaynaklarında hakim unsurun üstünlüğü prensibinden hare-

34 Emev! idarecilerinin daha çok cizye alabilmek için Horasan ve Toharistan gibi 
bölgelerdeki yerli halkın müslüman olmalarını önledikleri kaydedilmektedir. Geniş 

. bilgi için bk. Taberi, VII, 100-104, 309-332; E. Esin, İslamiyetten Önce Türk 
Kültür Tarihi, 147- 148 .. 

35 Fethettiği Semerkand'dan ayrılırken yerine kardeşi Abdullah b. Müslim'i nfüb olarak 
bırakan Kuteybe'nin şu sözleri bölgedeki halka Emev! idaresinin bakış açısını 
göstermesi bakımından dikkate· değerdir: "Semerkand'a giren her müşrikin elini" 
mühürle ve şehirde bu mührün çamuru kuruyuncaya kadar kalmasına iz.in ver. Şayet 
mührün çamuru kurursa onu öldür ve şehirde halktan birisinin elinde demir veya 
kesici bir alet görürsen o aletle o kişiyi öldür. Şehrin kapılarını kilitlediğinde 
mü_şriklerden birisini görürsen onu da öldür", Taberi, VI, 480. 

36 Ebu Davud, "Sünnet", 7; İbnü'l-Cevz!, Sıfatü's-safve, ed. M. Fahur!- M. R. Kal'act, 
Beyrut.1979, II, 113; Zeheb!, Siyeru A'lami'n-nübela', ed. Ş. Arnavut vd.,1981-5, V, 
130-131. 

37 Geniş bilgi için bk. Necde Hammaş. eş-Şam fi Sadri'l-İslam, Dımaşk 1987, 123. 
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ketle haklı çıkarılmaya çalışılan cizye vb. gibi hıı.I<sız uygulamaJar38, bölgedeki 
Araplar ile Türkler' in birbirlerine yakınlaşmalarını engelleyen en önemli amil 
olmuştur. Ancak, yaklaşık iki buçuk yıl iktidarda kalan Ömer b. Abdülaziz'in 
haleflerinden farklı bir anlayışı benimsemesi sonucunda Türkler arasında İsla
mi yet hızla yayılmaya başlamış ve Araplar ile Türkler0arasında bir yakınlaşma 
süreci başlamıştır ki, bu dönem her iki kavmin muhayyilesinde oluşan 
"diğer" imgesinin 'Olumlu anlamda genişlemesine önemli katkılarda bulun
muştur. 

Ömer b. Abdülaziz'in bütün uyarı ve emirle~ne rağmen, Horasan'ı kılıç 
ve kırbaçla idare etmek konusunda ısrarcı olan, müslümaclardan cizye almak 
isteyen ve Arapçılık taassubuyla hareket eden Cemlh b. Abdullah'ın valilikten 
azledilmesi39, haksız uygulamaların merkezi idareden gelen emirlere rağmen 
devam ettirildiğini -göstennektedir. Horasan valiliği uzun sünneyen Cemlh b. 
Abdullah, Ömer b. Abdülaziz'e yazdığı mektubunda bölgeyi şu şekilde tavsif 
etmektedir: "Horasan'a geldim; orada fitne ve fesat çıkarmaya elverişli bir 
kavim buldum ... Onları ancak kılıç ve kırbaç pımdan vazgeçirebilir. İznin 
olmadan bunları tatbik etmeyi uygun görmedim." Cerrah'm bu mektubunu 
halife şu sözlerle cevaplamıştı: "Ey Cerrah'm anasının oğlu! Sen fitneye karşı 
onlardan daha da lıırslıszıı. Müslüman ve antlaşmalıya hak etmedikçe 
kırbaç vurma ve kısastan da kaçzn.:.".4-0 · 

38 

39 

İran'ın eski yerleşim biri~lerinden Rey' de doğan ve TUrkler'in yaşadıkları bölgelerde 
hayalını geçiren Cessas'ın tefsirinde Emeviler'in cizye uygulamalarını tenkid etmesi 
(bk. Cessas, Ahktimü'l-Kur'iin, Beyrul 1405, I, 87-88; iV, 296), bu verginin burada 
yaşayan gayri Arap unsurdan alındığının ve toplum hafızasındaki izlerinin derinliğine 
işaret etmektedir. Ayrıca bk. M. Erkal, "Cizye", DIA, VIII, 43. , 

Belazuri, 600; Taberi, VI, 558-560; İbn Sa'd, eı-Tabakııtii'l-kiibra, ed. M. Abdülkadir 
Ata, Beyrul 1990, V, 301. 

40 Taberi, VI , 560. Cerrah'ın azledilmesiyle ilgili rivayeti de bu haberle birleştiren 
Suyati, Ömer b. Abdülaziz'in mektubu konusunda şunları kaydeder: "Horasan 
halkının vatandaşlığın çok kötü ve idarelerinin çok zor olduğunu ve yola 
gelmelerinin ancak kılıç ve kırbaçla mümkün olabileceğini · bildirdiğin mektubun 
bana ulaştı. Sen doğruyu söylemiyorsun. Onlan ıslah etmek için hak ve adaletten 
ayrılmaman daha uygundur ve böyle davran." Suyuti, Tarilıu'l-hıılefa, Beyrut 1986, 
273. Emevtler devrinin önemli kumandan ve valilerinden olan Cerrah b. Abduİlah'ın 
insanların müslüman olup olmadıklarını kontrol için sünnetli olup olmadıklarını 
kontrol elliğini haber alan Ömer b. Abdülaziz, bu uygulamalarını kaldırmasını 
emretmiş ve ona şu sözle çıkışmıştı: "Allah Hz. Muhammed'i sünnetçi olarak değil 
davetçi olarak gönderdi." Taberi, VI, 559; İbn Sa'd, V, 301. 
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Ancak, Ömer b. Abdülaziz'in vefatından sonra Emevl siyaseti tekrar 
eski haline dönmüş, Türkler zor ve ciddi bir rakip olmanın yanında vergi 
alman ve ikinci sınıf muamelesi yapılan insanlar olarak tavsif edilmeye 
başlanmıştı. Horasan valisi iken azledilen ve Emevller'e karşı isyan eden 
Yezid b. Mühelleb uzun süre hizmet ettiği Emevller'in bölgeye karşı uygu
ladıkları yanlışlarını şu sözleriyle açıklıyordu: 

"Allah 'ın elçisinin haram kıldıklarını helal kılanlar onlar d !ğil 
mi? Onun soyundan ge/enleri üç gün üç gece katledenler onlar 
değil mi? . . . Kabe 'ye yürüyüp yıkanlar ve sonra da taşları ve 
örtüleri arasında ateş yakanlar onlar değil mi? Allah'ın laneti ve 
ahiretin kötülüğü onların üzerine .olsun ".41 

Yezid'in Emevller'e karşı giriştiği mücadelede Cürcan'a karşı yaptığı se
fer esnasında müslüman olan ve müslüman olmasından önce Araplar'a ver
dirmiş olduğu zayiattan dolayı "zahmet, sıkıntı veren, tazyik eden" anlamında 
"Ebu Müzahim"42 adı verilen Türk hakanlarından SOJtekin'den yardım 
istediği ve onun savaş esnasında okunun üzerine "SQl sizleri Allah'ın kitabı ve 
Resulünün sünnetine uymaya davet eder" yazdığını duyunca sinirlenen Emevl 
halifesi Yezid b. Abdülmelik'in ·sarf etmiş olduğu şu sözler bu noktada zikre 
değerdir: 

"Yazıklar olsun şu sünnetsizin oğluna! Allah'zn kitabı ve 
Resillü'nün sünnetine davet etmek ona mı kaldı? Belki de anım na
maz kılacak kadar bile bir bilgis.i yoktıır".43 

Emeviler'in bu ayrımcı siyasetine tepki olarak Abbasi davetine katılan 
bazı Türkler konusunda haberler mevcutsa da44. bu hususta ayrıntılı bilgiler 
bulmak oldukça zordur. Öte yandan, gerek davetin yayılmasında ve gerekse 
Abbasi iktidarının kurulup yerleşmesinde Türkler'in önemli katkılarda 
b'ulunduklan da bir vakıadır. İlk Abbasi halifesi olan Ebu'l-Abbas es
Seffah'tan itibaren halifelerin etrafında önemli miktarda Türk askerlerinin 

41 Taberi, VI, 587. Yezid'in konuşmasını dinleyenler arasında bulunan Hasan-ı Basri 
valilikten azledildikten sonra bu sözleri söylemesinden dolayı onu tenkid etmişti. 

42 Taberi, VII, l 13. 
43 YakCit, Mıı'cemü'l-udebii, Beyrut ls., 1980, I, 166. Sı'.lltekin için ayrıca bk . . Hakkı O. 

Yıldız, İslamiyet ve Türkler, İstanbul 2000 (Üçüncü Baskı), 72-73. 
44 Taberi, VII, 354; İbn Manzur. Listinü'l-Arab, m, 38; H. O. Yıldız. a.g.e., 78. 



ARAP-iSLAM EDEBİYATINDA "TÜRK" TASAVVURU 31 

bulunduğu hususunda kaynaklar müttefiktirler.45 Emevller'in son zamanla
rında itibaren Arap kaynaklarında Türk.ler'e aid bilgilerdeki artışa ragmen, 
bunların özellikle şehirli Türkler'den çok göçebe Türkler üzerinde 
yoğunlaştığı görülmektedir. Abbas! davetine katılan gayri Arap unsurlar için 
genell ikle "Meva.il" veya "Horasanlı" tanımlamasıoyapıldığından46. doğru

dan doğruya herhangi bir ırka karşılık gelmeyen bu tabirlerden kesin bir çıka
rım yapmak zordtJr. Bununla beraber, Horasanl ılar' ın etnik kökenleri hak
kında bilgi veren Cfilıiz, Feth b. Hakan'dan naklen şu bilgileri vermektedir: 

"Horasanlılar ile Türkler kardeştirler ve aynı memleketliler
dir. Aralarındaki ırk bağları aynı değilse de benze/dir. Türkler ile 
Horasanlılar bazı bakımlardan farklı iseler de, esas itibarıyla 
bunların tamamı Horasanlıdır. Türkler ile Horasanlılar arasın
daki fark, Araplar ile Acemler, Rumlar ile Slavlar ve Zenciler ile 
Habeşfler araszndaki fark gibi değildir. Tersine bu iki topluluk 
arasındaki fark Mekkeli ile Medineli, bedevi ile şehirli, dağlı ile 
ovalı, dağlarda oturan Tay kabilesi mensupları ile ovalarda 
oturan Tay kabilesi mensupları arasındaki fark gibidir. Hüzeyl 
kabilesi Araplar'ın Kürtleri olduğu gibi [Türkler de 
Horasanlılar'ın göçebeleridir]. Başka bir deyişle Horasanlılar ile 
Türkler arasındaki fark dağlarla ovalarda oturanlar arasındaki 
farklar gibidir. Bunlar konuştukları dil bakımından farklı, fizyo
nomi bakımından birbirlerinden bazı yönlerden ayrı iseler de, bu
ııım hiçbir önemi yoktur. Horasanlılar ile Türkler Allah'zn, memle
ketlerine verdiği özellikler, her ülkenin halkına ayrı olarak verdiği 
benzerlik, mizaç ve dil yakınlığı bakımından Kalıtanfler ile 
Adnaniler arasındaki yakınlıktan daha sıkı bir yakınlığa salıiptir
ler ... ".41 

Siyasi bir mahiyet arz eden ve "Horasanlı" teriminin başta Fars olmak 
üzere herhangi bir ırka tahsis edilemeyeceğini gösteren bu sözler48, JII/IX. 
yüzyılda Arap muhayyilesine y~rleşen Türk imajının çok kesin bilgilere da-

45 Yakub!, II, 366, 379; Taberi, VTI, 454, 485; İbn Hallikan, Vefeyô.tii 'l-a'yô.ıı, ed. i. 
Abbas, Beyrul 1986, VI, 316. 

46 Horasan'da yaşayan Türkler'in diğerlerinden farklı oldukları ve soylarının Hz. 
İbrahim 'e ulaştığı şeklinde rivayetler de mevcuttur, İbn Habib, el-Mıılıabber, ed. 1. 
Lichtenstadter, Beyrut ts., 394. · 

47 Cahiz, Tiirkler'iıı Faziletleri, 41-43. 

48 H. D. Yıldız, a.g.e. , 77. 
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yanmadığını da göstermektedir. Burada üzerinde durulması gereken diğer 
önemli bir husus da, Arap kaynaklarında 1:ürk ırkına mensup olduldarı haJde, . 
bu hususun kayıt altına alınmamış olmasıdır. Bunun iki önemli sebebi 
bulunmaktadır. Birincisi, İslam dinini benimseyen Türlder'in dini endişelerle 
eski adlarını terk ederek Arap isimleri almaları ve bunun sonucunda 
geçmişlerine aid kültürel değerlerinin bir kısmını unutmalarıdır.49 İkinci sebeb 
ise ldasik dönem Arap-İslam kaynaldarında, Seyhun ötesinde göçebe olarak 
bozkırlarda yaşayan Türlder'e "Türk" adı verilirken, medeni hayat yaşayanlara 
ise Arap geleneğinden mülhem olarak yaşadıldarı şehirlere nisbetle Belh, 
Merv halkından veya Buharalı, Horasanlı, Ferganalı vb. gibi adlar verilmesi-
dir.50 . 

Abbasi davetinin başladığı tarihten sonra İslam' ı kabul eden, idari ve 
askeri alanda görevlendirilen Türkler' in sayısında önemli miktarda bir artış 
göze çarpmaktadır. Abbasiler'in iktidara gelmesiyle birlikte Türlder bir taraf
tan devlet içerisinde görev almaya başlarken, diğer taraftan da İslamlaşma 
süreci hızlanmıştır. Abbasiler'in iktidara gelişleriyle birlikte Türlder'in devlet 
kademelerinde de görevlendirilmeleriyle ilgili olarak şu sözler kaynaklarda 
kayıtlıdır. 

"Türkler'i devlet kademelerinde ilk defa Hammad et-Türkf'yi 
görevlendiren Ebu Ca'fer el-Mansur'dur. Daha sonra el-Mehdi 
Mübdrek et-Türkf ile Tıtlya et-Türkf'yi görevlendirdi. Tttlyll ile 
Yezid b. Meyzed, Velid b. Tarif el-Haricf'yi öldürdüler".51 . 

Kalkaşendi, Abbasi halifesi Mansur zamanında Hammad et-Türlô'nin 
görevlendirilen ilk Mcib olduğunu ve Mehdi zamanında Mübarek et
Türlô'nin onu takip ettiğini kaydettikten sonra Abbasi devlet başkanlarının 
sonraki dönemlerde baciblerini Türlder arasından seçmeyi tercih ettilderini 
viırgular.52 Harunurreşid'in saray muhafızlarının Türlder'den. oluştuğunu be
lirten İbn Abdürabbih ise bunu şu şekilde haber vermektedir: "l:f ind 
hükümdarının elçiler heyeti gelince Harıınıırreşid Tiirkler'e saf yapmalarını 

49 M. Ş. GUnaltay, "Abbas Oğulları İmparatorluğunun Kuruiuş ve Yükselişinde 
Türkler'in RolU", Belleten. IV_/23-24. J 77. · 

50 Arap-İslam kaynaklarının geneline yansımış olan bu anlayışa aid örnekler için bk. 
Taberi, Vll, 412; İbn Sa'd, VII, 246, 26:-262; Bekri, Mıı'cem Mesta'cem, ed. M. 
Sakkii, Beyrul 1983, 1, 240; III. 1024. 

51 Ebu Hilal el-Askeri, el-Eviiil, Beyrut 1987, 184; Cfilıiz, Türkler'in Faziletleri, 29. 

52 Kalkaşendi, l, 472. 
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emretti. İki saf yapan Türkler zırh giyiyorlardı ve gözleri hariç diğer yerleri 
zırhla örtülüydü".53 

Abbasiler döneminde Arap ülkelerine Türk valiler tayin edilmeye 
başlanmışsa da, Türkler genellikle hilafetin devam ~tmesinde esas unsur ola
rak görülmeye başlanmış ve rakiplerin ortadan kaldırılması işi bu kavim men
suplarına havale ~dilmişti. Bunun tabii bir sonucu olarak Türkler, suikast ya
pan, cülus bahşişleri ve maaşlarını alamayınca karışıklık çıkaran ve 
istikrarsızlığa sebeb olan bir kavim olarak nitelendirilir olmuştur. İlk Abbasi 
halifesinin biyografisinden sonra Abbasiler hakkında genel bir değerlendinne 
yapan SuyOtt'nin şu sözleri dikkate değerdir: 

"Abbast devleti İslam'ın kelimesini parçaladılar: Arab'ın is
mini divandan düşürdüler. Türkler'i divanlara soktular. Önce 
Deylemliler sonra da Türkler siyast hakim haline geldiler. Bunlar 
için büyük devlet haline geldiler ve memleketi çeşitli bölgelere 
ayırdılar. Her bir bölgede insanlar zulüm ve adaletsizlik gördüler 
ve onlara kahren hükmettiler".54 

Hulefü-yi R3.şidin ve Emevl1er döneminde de Türkler'in Arap-İslam 
orduları içerisinde yer aldıklarına dair kaynaklarda kimi bilgiler mevcuttur. 
Ayrıca Arap orduları içerinde Farslar' ~n yer aldıkları, Türkler ile yapılan 
savaşlardan birisinde gözünü kaybeden ünlü Sasaru şairi Sabit Katane'nin, 
Kuteybe b. Müslim'i Türkler karşısında uğramış olduğu hezimetten dolayı 
hicvetmesinden anlaşılmaktadır.55 Öbür yandan Arap ordularına katılan 
Türkler'in yanında onlardan İslfuniyet'i kabul edenlere dair haberler de erken 
dönemlerden itibaren kaynaklarda yer almaktadır. Türkler'in idart hayat 
içerisinde etkilerinin arttığına dair haberler, Türkler'in askeri kabiliyet ve 
melekelerini tebarüz ettiren rivayetlerle zenginleştirilir. İbn Kesir, 79/698 yılı 
olaylarında Türk askerlerinin önemli bir başarısıru şu şekilde anlatmaktadır: 

" ... Dımaşk halkından peygamber olduğunu iddia eden el
Hdris b. Abdurrahman 'ın şöhreti yayılmış ve kendisine uyanlarda 
bir artış olmuştu .. Abdülmelik onu yakalatmak ist~mişti. el-Haris 
gizlenerek Kudüs'e giderek burada bir odada saklanmaya ve in
sanları gizli gizli kendisine davet etmeye başlamıştı. Onun faaliyet-

53 İbn Abdürabbih, II, 73; H. D. YıldLz, a.g.e., 60. 
54 SuyOti, 298. 

55 Bu konuda geniş.bilgi için bk. Isfaharu, XIV, 255-265. 
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Zerini haber alan Abdülmelik onuiıla ciddi şekilde ilgilenerek bera
berindekilerle en-Nasriyye'ye gitti. Burada el-Hliris'in yanına girip 
çıkan yerli halktan birisi Abdülmelik'e gelerek onun durumunu ha
ber verdi ve onu yakalamak için Türk askerlerinden bir birlik ver
mesini istedi. Abdülmelik onun yanına Türk askerlerinden bir birlik 
verdi ve Kudüs naibine yazarak bıı şahsın emrine girerek istediği 
şeyleri yapmasını emretti . .. el-Hliris'i teslim alan Ferganalı Türk 
askerleri onu zincire vurdular ... el-Hliris kendisini bağlayan 
Türkler'e "Rabbim Allah 'tır diyen birisini mi öldürmek istiyorsu
nuz? 1156 Türkler kendi dillerinde "işte bizim Kur'anımız, sen de 
kendi Kur'anını getir" dediler.".57 

Türkler'in Şam'da görülmelerinin başlangıcı olara.k58 nitelendirilebile:. 
cek bu olaydan başka, Türkler'in Arap topraklarında görülmelerini biraz daha 
eskiye götürebilecek kayıtlar da mevcuttur. Nitekim ilk Emev1 halifesi Mua
viye b. Ebu Süfyan'ın son zamanlarında Türkler'in Şam ve Basra gibi 
şehirlere yerleştirildikleri ve onlardan askerlik alanında faydalandıkları bilin
mektedir.59 Türkler' in askeri alanda görevlendirildiklerine dair ilk örnek olan 
bu rivayetlerden birisinde, Basra'ya yerleştirilen ve ok yapımı ve kullanınunda 
çok usta ve mahir olan Türkler'in60, Araplar ile karışmamalarının temini için 
"Buharalılar Caddesi" adı verilen yere yerleştirilmiş oldukları da belirtilmiş
tir.61 Ortaya çıkan siyası boşluktan önemli ölçüde istifade eden ve Bas
ra"daki. olaylarda aktif rol oynayan Buharalılar62, Yemame'de isyan eden. 

56 el-Mü'minun, (23), 28. 

57 İbn Kesir, el-Bidô.ye ve 'ıı-ııilıı'iye, Kahire 1988, IX, 29-31; R. Şeşen, İ sllim 
Coğrafyacılarına Göre Türkler ve Türk Ülkeleri, Ankara 1985, 6 . 

.58 R. Şeşen, "Selçuklulardan önce Şam (Suriye ve Filistin) Diyarında Türkler'in Rolü", 
Türk Düııyası Araştımıaları, 65(1990), 139-148, 141. 

59 Taberi, V, 298; BelazürI, 577-578; H. D. Yıldız, a.g.e. , 71-72. Bu şehirlere 
yerleştirilen Türkler' in esir olarak veya antlaşma neticesinde getirildikleri kaydedilir; 
Belazürl, 524; Kudame b. Ca'fer, el- Hariic ve Sinliatü'l-kitlibe, ed. M. H. ez-Zebidi, 
Bağdat 1981, 4-05. 

60 Taberi, V, 298. 

61 Buharalılar Caddesi için bk. Halife b. Hayyat, Tabakat, ed. E. Z. el-Ömeri, Riyad 
1982, 44; Taberi, V, 298; YakUt, I, 356; H. D. Yıldız, a.g.e., 72. 

62 Babasının ölümünden sonra Basra valisi olan Ubeydullah b. Ziyad, Yezid b. 
Mı;aviye'nin vefatından sonra ortaya çıkan siyasi boşluğu kendi lehine 
değerlendirmek için, Basra'ya yerleştirilen Buharalılar'ı birlikte mücadele etmeye ikna 
edememişti, Taberi, V, 511 ve 527. 
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Araplar'a karşı kullarulnuşlarc!ı.63 Haccac'm Vasıt'ı kurduktan sonra buraya 
sınırlı sayıda yerleştirdiği yabancı unsurun önemli kısmının daha önce Bas
ra'ya yerleştirilen Buharalı Türkler'den oluştuğu ve onların esas muhafız bir
liklerini oluşturan Suriyeli Araplar'ın yanına yerl~ştirildikleri de kayde
di imiştir. 64 

Nitekim, ilk.Arap fetihleri esnasında Türkler'in bir kısnu Araplarla mü
cadele ederken diğer bir kısmı da Arap ordularında ırkdaşlanna karşı mücadele 
içine girdikleri bilinmektedir. Kuteybe b. Müslim tarafından Buhara'ya· tayin 
edilen ve müslüman olan Tuğşade'nin idaresi döneminde:Buhara'run İslami
yet'i kabul etmemiş Türkler tarafından geçici olarak işgfil edilmiş olduğu 
Taberi' de kayıtl ıdır.65 Emevtler döneminden itibaren İslamlaşmaya başlayan 
Türk:Ier'in bu dönem boyunca hfila düşman olarak görülmeleri sebebiyle, 
İslamiyet'i ne derece benimsedikleri hususu ise belirgin değildir. Buna 
mukabil, Abbasi davetinde önemli rol oynayan bazı Türk:Ier'in varlığı Türk 
unsurunun müslüman olup, Emevller'in Arapçılık siyasetinden rahatsız 
olmalarıyla ilgili olmalıdır. Diğer taraftan başta Kuteybe b. Müslim olmak 
üzere bazı EmevT vali ve kumandanlarının bölgenin İslamlaşmasına katkıda 
bulunmak amacıyla Türkler'i kazanma yönünde takip etmiş oldukları siyaset 
olayın diğer bir yönünü ortaya koymak~dır.66 Türkler ile müslüman Araplar 
arasındaki ilişkilerin diğer önemli bir dönüm noktası da, E. Esin tarafından 
Türk-Arap ittifakının öncüsü olarak nitelendirilen67 Talas Savaşı'dır. İslam 
dininin Türk ilerinde yayılmasına önemli oranda tesiri olan bu savaş hakkında 
Arap kaynaklarında oldukça az ve birbirini tutmayan bilgiler verilir.68 

63 Cahiz, Kitabü'l-Hayawin, nşr. A. Harun, Beyrut 1969, VII, 175. Halife b. Hayyal, 
Mehdi zamanında Hariciler'in isyanların bastırılmasında Türkler'in katkısından 
bahsetmektedir, Halife b. Hayyat, 361. 

64 Betaztiri, 524. 

65 Taberi, VIl, 59-60, 68-69; R. Şeşen, "Buhara", DİA, VI, 363. 
66 Türkler'in kılıç zoruyla ve baskıyla İslamiyel'i benimsemediğini gören bazı 

idareciler, onları başta hediyeler vermek gibi bazı vaatlerle kazanmak yoluna 
gitmişlerdir. Bu konuda bk. Nerşahi, Tarih-i Bıılıara, ed. C. Schefer, Paris 1982, 47; 
Hakkı D. Yıldız, "İslamiyet ve Türkler'', Diyanet Dergisi (Hicret Özel Sayısı), 
Ankara 1981 , 290. 

67 E. Esin, "Farabi'yi Yetiştiren Kengeres Türk Muhitinin Kültür ve Sanatı", lslam 
Tetkikleri Enstitüsü Dergisi, Vl/3-4(1976), 97. 

68 Talas Savaşı hakkında geniş bilgi için bk. H. D. Yıldız, İslamiyet ve Türkler, 58-
62; a. mlf., "Talas Savaşı Hak.kında Bazı Düşünceler" Edebiyat Fakültesi 
Cumhııriyet 'in 50. Yılma Anııağan, lstanbul l 973, 71-82. 



36 MUSTAFA S. KÜÇÜKAŞCI 

Yine aynı dönemde, Arap-Bizans mücadelelerinde müslüman ordu
larının cibad amacıyla sınırdan uzaklaştıkları veya gazadan döndüklerinde 
sığınmaları için oluşturulmuş "Avasım" adlı bir tür sınır karakollarında da 
önemli miktarda Horasanlı Türk'ün yerleştirildiği ve Bizans'a karşı yapılan 
"Sfüfe" seferlerine Türkler'in erken dönemden itibaren katıldıkları ve bazen 
komuta ettikleri de bilinmektedir.69 141 veya 142'de (758-759) kurulan 
Ezene (Adana) çevresine Horasan'dan getirilen askerler Mesleme b. Yahya 
el-Becel1'nin komutasında kaıprgfilı kurarlarken 10, 159m5-776 yılında Abbas 
b. Muhammed ve Hasan el-Vasıf kumandasında Ankara'ya kadar gelen or
duda önemli miktarda Horasanlı Türk askeri yer ·alıyordu.71 171'de (787) 
sfüfe· seferine çıkan Herseme b. A'yen, Tarsus'un tahkim edilmesi işinde 
Hadım et-Türkl'yi görevlendirmiş, o da şehri imar ettikten sonra buraya 3000 
Horasanlı asker yerleştirmişti.72 Öbür yandan Ebu Cafer el-Mansur za
manından itibaren Horasan'daki Türkler'den zaman zaman rahatsızlık du
yulduğu da kaynaklara aksetmiştir. Bu ~usus Horasan valisi olan Abdül
cebbar b. Abdurrahman el-Ezdl'nin şu sözlerinde açık olarak görülmektedir: 
"Türkler çoğaldı, eğer orduyla birlikte buradan ayrılırsam Horasan elden 
çıkar".73 

802 yılında düŞürülen İmparatoriçe İrene'nin yerine Bizans tahtına 
geçen I. Nikephoros (802-811) Abbasi Devleti'ne vermekle yükümlü olduğu 
vergiyi ödemeyince, Halife Harunürreşid 803 ve 806 yıllarında Anadolu'ya 
düzenlediği iki sefer sonucunda Nikephoros'u daha ağır ve küçük düşürücü 
bir antlaşmayı kabul etmek zorunda bırakmıştı ki74, bu seferlere katılan 

69 Özellikle Ebu Ca'fer el-Mansur zamanından başlayarak yoğun bir şekilde devam eden 
Avlisım yerleştirmeleri ve Saife seferleri Anadolu'nun Türkleşmesinin başlangıçı 
bakımından da önemlidir. Bu konuda geniş bilgi için bk. H. D. Yıldız, İsldmiyet ve 
Türkler, 84-89; M. Küçükaşcı, "Anadolu'da Arap-Bizans Mücadelesi ve "Sfüfe" 
Seferleri", Tiirk Kiiltiirii İncelemeleri Dergisi, 2(2000), 9-30. 

70 BelazUrl, 230. 
7 1 İbn Tagriberdl, en-Niictımii'z-zdhire fi Miiluki Mısr ve'l-Kahire, ed. A. el-Adevi, 

Kahire 1963, II, 34. 
72 İbnU'l -Fak1h, 163; Halife b. Hayyat, 366; Belazüri, 231; Taberi, VIII, 234. 
73 Taberi, VII, 509. 
74 Halife b. Hayyat, 375-76; Taberi, Vlll, 307-310, 320-322; G. Ostrogorslcy, Bizans 

Devleti Tarihi, çev. F. Işıltan, Ankara 1991, 182. 



ARAP-İSLAM EDEBİYATINDA "TüRK" TASAVVURU 37 

askerlerin önemli bir kısmının Türkler'den meydana geldiğini şair Ebu'ş
Ş1s'ın 75 şu sözlerinden anlaşılmaktadır: 

"Ey mü'minlerin emiri! Rum (Bizans) ülkelerini fethetmekle ik
tidarını ve azametini güçlendirdin ve Türkler'in gönlünü şad ettin. 
Düşmanlara karşı Allalı'ın kılıçlarını biledin v~ küfrün azgın başını 
!siam 'ın ululuğu önünde eğdirdin. Sonunda sana sevinç içerisinde 
gülüp eğlenmek, Nikephoros'a ise kaybettiği iktidarı için oturup 
ağlamak kaldı.76 

Il. Abbasi halifesi Ebu Cafer el-Mansur zamarundan itibaren Türkler' in 
I 

de dahil olduğu mevfili unsurunun Araplar'a tercih edildiği haberleri77, 
murtazıka (ücretli) adı verilen ııizaml ve dairril statüdeki askerleri tanımlamak 
için kullanılmıştır. Türklerin idari alanda görev almaya başlamaları, Türkler'in 
asken vasıflan konusunda Nuh b. Esed'den geniş bir rapor alan 78 Mu'tasım
B illah (833-842) zamanından itibaren artan bir şekilde yaygınlaşrnıştır.79 
Hilafet ordusuna dahil olan bu askerler için Türk cariyelerin satın alındığı 
bilgisini veren Ya'kubt şunları anlatır: 

75 

"Mu'tasını daha sonra Türk cariyeler satın alıp bunları hilafet 
ordusundaki Türkler'le evlendirdi. Türkler'in bunların dışındaki 
hanımlarla evlenmelerini yasakladı. Onların çocukları da bu yasak 
kapsamındaydı. Bunlardan doğacak kız ve erkek çocukları yine 
birbirleriyle evleneceklerdi. Satın alınarak getirilen Türk cariyeler 
için devamlı tahsisatlar ayırdı ve adlarını divana kaydettirerek on
lara maaş bağladı. Ayrıca onların boşanmalarını da yasakladı ki, 

196'da (811) vefat eden Ebu'ş-Şis (~1...ıl ) Harunürreşid'in meclislerine katılan 
döneminin önemli şairlerinden birisidir. İbnü'n-Nedim, el-Fihrist, nşr. İbrahim 
Ramazan, Beyrut 1994, 230; Hatib el-Bağdadi, Tarilm Bagdad, Beyrut ts., V., 401; 
VU, 249-250; Isfaharu, XVI, 432-441; İbn Halli kan, II, 270; İbn Kesir, X, 249. 

76 Hatib, V, 401. 

77 Mesudi, Mürucü'z-zeheb, nşr. Muhammed Muhyiddin, Beyrut, 1964-65, iV, 315; 
Suyi\tl, 310, 441. 

78 İstahri, 291. 
79 Mesudi, et-Tenbih ve'l-işraf, ed. M. J. De Goeje, Beyrut 1981, 354. "Mutasım-Billah 

Acem meliklerine benzerdi ve Türklerden yaklaşık 10,000 gulamı vardı. Türkler'e 
dayanmJŞ ve iktidarında onların salahiyetlerini artınnıştı", Suyiiti, 378. Bu dönemde 
görev alan asker Türkler hak.kında İbn Havkal şunlan kaydeder: "Abbasi halifeleri 
oluşturacakları muhafız birlikleri için Türkistan'ın aşağısından TürkJer getirtmişlerdir. 
Bunlar asker olarak ordu içerisinde diğer unsurlara göre daha seçkin bir 
konumdaydılar. Türk askerleri geldikleri bölgelere tanzim edilir ve kendilerinden bir 
komutan tayin edilirdi .. ", İbn Havkal, 468. 
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bu Türkler'den hiçbirisi eşini boşayamadığı gibi ondan ayrılması 
da mümkün değildi" .80 

Burada esas olan, hakimiyetlerini artan bir şekilde askeri temelden 
mahrum bir devlet iktidarına dayandırmış olan Emevller'in batalı siyasetini 
dikkate alan Abbasi halifelerinin, etkili bir merkezi hükümet oluşturmak.için 
deneyimli bir askeri birlik ol uşturmaya verdikleri önceliktir.81 Güçlü bir 
merkezi idare için kuvvetli bir orduya ihtiyaç duyan Abbasller, genişleyen 
sınırlarını ancak bu şekilde muhafaza edebilirlerdi. Mu'tasım-Billah'ın iktidara 
gelince merkezdeki Türkler'in 'sayısını artırmak suretiyle buradaki İran unsu
runun gücünü tahdit etmek istediği ve onlardan azamı ölçüde faydalanmak 
için Samerra şehrini kurduğu da Arap kaynaklarında kaydedilmiştir.82 
Çünkü Mu'tasım-Billah'tan önceki Abbasi halifelerinin hattıhareketlerine 
Arap ve Fars unsuru tarafından yapılan müdahaleler yabancı bir unsura da
yanma mecburiyetini ortaya çıkarmıştı ki, Türkler bu iş için biçilmiş kaf
tandılar. 83 

Sonuç Yerine 

Hz. Ömer döneminin ikinci yansında başlayan !ürkler ile Araplar 
arasındaki sıcak temas ve mücadeleler, Arap muhayyilesinde var olan ve daha 
çok mitolojik tarafı öne çıkan "Türk" imajının yerini, Türkler' in İslam tarihi 
içerisinde artan rollerine paralel olarak fiill gerçeğe dayalı bir hale getiren bir 
şekle dönüştürmüştür. Türkler'in bir kısmının müslüman olmaları, Arap ordu
larında onlarla birlikte savaşmaları ve Abbasi davetine katılmaları onlar 
hakkında olumlu bir imaj çizimine katkıda bulunmuştur. Diğer taraftan Arap 
ordularına karşı göstermiş oldukları başarı ve mücadele gücü ise Arap mu
hayyilesinde aynı anda olumsuz bir tasavvurun oluşmasını da beraberinde ge
tinniştir. Arap kaynaklarında yer alan mağlubiyet ve hezimet haberlerinin 
abartılı bir şekilde kaydedilmiş olması da, sonraki dönemlerdeki olumsuz 

80 Ya'kubi, Kitabu'l,biildôn, ed. M. J. de Goeje, Leiden 1892, 258-259. 

8 I Bu konuda geniş bilgi için bk. Ira M. Lapidus, İslam Toplumları Tarihi, çev. Y. 
Aktay, İstanbul 2002, 113-115. 

82 Mesudi, et-Tenbih ve'l-işraf. 356; a. mlf., Miirtıcü'z-zelıeb, iV, 58; Taberi, lV, 17-
18; Suyfitt, 379. Ömrünün sonlarına doğru ordusunu etnik bir yapıda 
oluşturmasından dolayı pişman olan Mu'tasım'ın " ... bilseydim böyle yapmazdım" 
dediği belirtilmiştir, İbn Kesir, X, 309. . 

83 A. Emin, Zııhru'l-İslôııı, Beyrut ıs., I, 3-4. 
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bakışa kaynaklık etmiştir. Bununla birlikte kaynaklarda yer alan hamasetle 
süslenmiş ve Türkler'i aşağılayan haber ve rivayetlere rağmen, Türkler'in 
Araplar için tarihdışı bir "öteki" olarak nitelendirilemeyeceklerini 
düşünmekteyiz. Çünkü Türkler'in tarihini belirli bir zaman kesiminde ve 
bölge çerçevesinde değerlendirmenin, Türk-Arap il işki lerinin geçirmiş 

olduğu tarihi süreç dikkate alınınca doğru olmadığı açıktır. Türkler'in 
hakimiyet devresinin başlangıcı olan Mu'tasım dönemine kadar girişilen 
mücadeleler esnasında yaşanan mağlubiyet ve hezimetler "Türk korkusu" ile 
T ürkler'in idart ve askeri alanda yükselmelerinin yaratmış olduğu 
"halci mi yeti kaybetme" endişesi, Araplar'ın hafızasına 'olumsuz bir Türk 
tasavvurunun yerleşmesine zemin hazırlamıştır. Günümüzün kavramlarıyla 
geçmişe aid olayların açıklanması ne kadar yanlışsa, Türkler ile Araplar'ın 
siyası ve asked mücadelelerinin dini ve etnik bir hamasete dayandırılarak 
açıklanmasının da o derece yanJış olduğu unutulmamalıdır. 


